Iohannes Pinioliz da a la Iglesia de Oviedo su parte en diversos monasterios, en Tineo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 105 

TESTAMENTUM IOHANNIS PINIOLIZ DE MONASTERIIS IN TINEGIO 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula seculorum amen. Ego 
seruus Christi Iohannes Pinioliz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum 
bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam testamenti de omni portione mea 
ab omni integritate quam habeo de auis uel parentibus meis in pernominatis monasteriis qui sunt in 
Tinegio et in ore maris, quantum ad me pertinet inter meos heredes in eis, intus et foris, in uillis et 
familiis et in omnibus bonis que ad subsidium hominum pertinent. Inprimis in monasterio Sancte 
Marie de Uilla Cipriani secus flumen Luinia meam portionem ab integro, cum adiunctionibus et 
prestationibus suis. Concedo adhuc in monasterio Sancti Saluatoris de Ciuuio secus alueum 
Narceie meam porcionem ab integro, cum adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo adhuc in 
monasterio Sancti Andree apostoli de Serantes quod est situm in hore maris secus riuulos Merlone 
et Tauraga meam portionem ab integro, cum adiunctionibus et prestationibus suis. Hoc totum 
suprascriptum concedo Ouetensi sedi iure perhenni ut mercedem copiosam apud Deum / (Fol. 
104r A) inuenire merear. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea 
progenie uel extranea qui hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et 
excomunicatus usque in septimam generationem, et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in 
eterna dampnatione, et quantum in calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo 
simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultoribus eius, et aliud tantum persoluat regis in fisco, et 
hanc kartulam testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta cartula testamenti VIIº 
kalendas agusti era Iª Cª XXXª Iª. Ego iamdictus Iohannes Pinioliz in hanc kartulam testamenti 
quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Qui presentes fuerunt. Coram 
testes. Pelagius testis (signo). Froilanus testis (signo). Pelagius testis (signo). Iohannes notuit 
(signo). 
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1095, julio, 16. 

Flamula Ximenez da a la Iglesia de Oviedo varias villas en diversos puntos de Asturias. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 107 

TESTAMENTUM FLAMULAE XEMENIZ 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per infinita 
seculorum secula amen. Ego Christi ancilla Flamula Xemeniz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia 
fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, 
facio cartulam testamenti de omnibus hereditatibus meis cum suis familiis, exceptis illis quas 
ingenuauero quas habui de auis et parentibus meis siue de adquisitionibus uel de comparationibus 
in omni regno Legionensi. Inprimis concedo suprafate Ouetensi sedi in ualle de Tebrega secus 
flumen Trubia uillam nominatam Intratico, cum ecclesia Sancti (en blanco), per omnes suos 
terminos antiquos (4 líneas en blanco) / et sedilias molinarias de integros pelagos usque foris illa 
foze. In supradicto ualle concedo adhuc pernominatas uillas Cunia et Marines et Tiore et aliam / 
(Fol. 97v A) uillam que dicitur Uillare ab omni integritate. Et ibi in supradicto ualle de Tebrega 
ipsas pernominatas uillas (1 línea en blanco) quas michi dederunt de monasterio Sancti Saluatoris 
propter meas portiones quas habeo in omnibus monasteriis que sunt in easdem ualles et quicumque 
michi aut cui dono eas auferre uoluerit licitum habeant cultores Ouetensi ecclesie apprehendere 
meas portiones de illis omnibus monasteriis que sunt in easdem ualles. In territorio Uadabia secus 
flumen Orbigo uilla que dicitur Aspera cum molinariis et piscationibus, cum exitibus in giro, cum 
pratis et pascuis ab integro. In uilla que dicitur Sena iusta eecclesiam Sancti Martini cum 
molinariis et piscariis in eodem flumine (en blanco) et cum omnia bona sua intus et foris meam 
portionem ab integro. Concedo adhuc ibi in Uadabia in Conlia, in Amaiua, et aliam uillam Barrio, 
in Couellas, cum omnibus bonis suis intus et foris meam portionem ab integro. Item concedo in 
Asturias secus flumen (en blanco) uillam que dicitur Uigania Baseli et aliam que dicitur Celmonio 
secus flumen (en blanco) cum omnibus bonis suis intus et foris ab omni integritate. Concedo 
adhuc secus flumen Narceie pernominatas uillas, unam que dicitur Doriga, aliam que uocatur 
Uarzena mediana, aliam que apellatur Uarzena de illa ponte / (Fol. 97v B) cum omnibus bonis suis 
intus et foris ab omni integritate. In monasterio Sancti Michaelis de Luerces meam portionem ab 
integro concedo suprafate sedi cum uilla integra de Siluella territorio Miranda secus flumen (en 
blanco) et cum aliis uillis pernominatis Pelones et Uenes in territorio Dorica cum omnibus bonis 
suis intus et foris ab omni integritate. Has suprascriptas uillas cum exitibus in giro per omnes 
partes, prata, pascua, fontes, montes, braneas, uenationes, aztoreras et gauilanzeras, aquas aquarum 
cum eductibus earum, sedilias molinarias siue et piscarias in omnibus fluminibus 
circumcurrentibus. Hoc totum suprascriptum concedo Ouetensi ecclesie iure perhenni ut michi et 
prosapie mee ueniat merces copiosa ante Deum. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego 
quam aliquis ex progenie mea uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit 
maledictus et excomunicatus usque in septimam generationem, et cum Diabolo et angelis eius 
dimergatur in eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duobus talentis auri in 
duplu simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat regis in fisco, 
et hanc kartulam testamenti stabilis et firmis permaneat usque in finem seculi. Facta kartula 
testamenti XVIIº kalendas agustas era Iª Cª XXXª IIIª. / (Fol. 98r A) Ego iamdicta Flamula 
Xemeniz Christi ancilla in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et 
signum inieci (signo). Regnante Adefonso rege cum Berta regina in Legione, Castella, Gallecia et 
Toleto. Martinus Ouetensis episcopus confirmat. Petrus Legionensis episcopus confirmat. 
Osmundus Astoricensis episcopus confirmat. Adefonsus Xemeniz confirmat (signo). Pelagius 
Petriz et Geloira soror eius confirmant. Fernandus comes et eius uxor Inderquina confirmant 
(signos). Gundissaluus Pelagiz et eius soror Esloncia confirmant (dos signos). Suarius Ueremudiz 
cum fratribus suis Adefonsus et Guterius confirmant (tres signos). Maior Gunsaluiz confirmat 
(signo). Scemena Pelagiz et Christina Didaz confirmant. Iohannes Ordoniz et Petrus Garciaz 

 1026 

confirmant. Abbas domnus Munnius Cauriensis confirmat. Abbas Martinus Sancti Uincentii 
confirmat. Abbas Uimarani de Luerzes confirmat. Iustus prior de Oueto confirmat. Abbas Aluarus 
confirmat. Petrus archidiaconus confirmat. Petrus presbiter confirmat. Oueccus presbiter 
confirmat. Martinus presbiter confirmat. Coram testes. Petrus testis (signo). Pelagius testis (signo). 
Iohannes testis (signo). Lazarus subdiaconus notuit (signo). 
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1096, febrero, 22. 

Jimena Peláez da a la Iglesia de Oviedo diversas heredades en Candamo, Grado, Somiedo, 
Teverga, etc. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 108 

A. C. O. serie B carp. 2 núm. 13 (perg. 545 x 310 mm.); serie B carp. 2 núm. 14 (perg. 465 x 285 
mm.) 

(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est in Trinitate unus et uerus Deus per 
nunquam finienda semper secula seculorum amen. Scire facimus et patule didicimus ut qui legerit 
et audierit in nouissimis temporibus uera esse credatur et a ueris et rectis hominibus constanter 
redarguatur. Ideo ego indigna / et Christi ancilla Scemena Pelaiz Deo uota, uobis Saluatoris magni 
cum bissena altaria sacra Monte Marie uirginis Genitricis Dei et Domini nostri Ihesu Christi et 
quorum reliquie recondite manent in ipsa secula et domni Martini episcopi in ipsa sedem Ouetense 
et clerici canonici commorantium cum eo in ipsam sedem / de minimo usque ad maximum qui in 
seruitio Dei perseuerantes sunt uel fuerint, dono et offero ad hunc locum sanctum et eius 
episcopum donaria mea quicquid uisa sum habere. Inprimis in ualle de Candamo uilla que dicunt 
Almunia, medietate in ea cum omnia bona intus et foris, piscarias in Nilon, ipsa medietas ex 
integra / trado eam et omnia sua creatione qui ibi est Secunda uilla, Uilla noua ibi de Candamo, 
tres partes in ea, quia illa medietas de Uilla noua fuit in ea diuisa, illa alia quarta concambiaui cum 
Pelagio Petriz sobrino meo, dedi illi castellum pro illa quarta de Uilla noua, ratione seruata ut post 
mortem / amborum ambas illas uillas reuerterentur ad Sanctum Saluatorem; castello scilicet et illa 
parte de Uilla noua. Tertia uilla Lamero, et fuit de Martino Uermudiz Sendiniz et dedit nobis eam 
donatam. Quartam, Uilla Ueiga in Neleo super flumine Samna ex integra. Quinta uilla Quintana in 
ualle de Boinas / ex integra. Sexta uilla Uigania, medietate in ea, super flumine Pionie. Septima 
uilla Ermulfi ex integra cum suas concurrentias. Octaua uilla Kastello in ualle de Pionie super 
riuulo Perdonie. Nona uilla Roboreto, medietate in ea, ibi in Pionie. Decima uilla Kabrillias ualle 
Karcer et Cammino et Pinneta et / alia in Castro, istas discurrent ad castello. Undecima uilla Porle 
in ualle de Serra, medietate in ea cum sua creatione que ibi est. Et istas uillas sunt in Asturias. Et 
foris montes in ualle de Berizo uilla que dicunt Cubelles, medietate in ea, super riuulo Sile. Et in 
Ankares uilla que dicunt Sortes ex integra, / alia uilla Cogorderos, medietate in ea, Braniolas, 
medietate in ea, alia uilla Rekexo. Istas uillas sunt in ualle de Cepeta. Item alia uilla Alisxa 
medietate in ea. Et in monasterio de Tebrega in Sancti Petri mea ratione. In Sancti Micaeli de 
Someto IIas rationes, una mea et alia de uiro meo Nunno Scemeniz. / In Sancti Saluatoris de 
Ambas mea ratione. In Sancti Emeteri similiter mea ratione. In Sancto Tyrso mea ratione. In 
Sancti Andrea de Spinereda mea ratione. Et mea ratione de illa mea creatione foris quem ego 
ingenuauero. / Omnes has uillas et hereditates contesto ad domus Domini et Sancti Saluatoris 
magni et eius episcopum uel qui succesores uenerint post eum, propter remedium anime mee et de 
uiro meo Nuno Xemeniz et de meas filias domna Flamula et domna Guntedoro qui ibi sepulti sunt, 
ut in die magni tremendi iuditii / non confundamur cum impiis sed saluemur cum sanctis et electis 
et ex inde habeant serui Dei rationem temporalem et pauperum et peregrinorum tolerationem et 
nos in dignam remunerationem amen. Adicio adhuc in hanc cartam testamenti omnem meam 
hereditatem et de uiro meo Nunno Xemeniz / sic domitum quam etiam pro dominare, per 
ubicumque fuerit ut inquirant eam ipsi cultores ecclesie et amplicent ea ad ista alia iam superius 
dicta. Modo uero ratione uidelicet seruata ut dum ego Xemena Pelaiz uiuente fuero, uillas et 
hereditates et creatione que resonant in hanc cartam iuri / meo permaneant; post discessum uero 
meum integrum et intemeratum permaneat ad partem ecclesie cultores et eius successores. Ita 
amodo et deinceps istas uillas et monasterios et hereditates et creatione de iuri meo abstersum et in 
iuri ecclesie et eius cultores sit traditum / atque confirmatum et sit ibi in perpetuum. Si quis tamen, 
quod fieri aliquid credo, aliquis homo contra hunc meum factum ad disrumpendum uenerit uel 
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uenero, tam de gens mea propinquis uel extraneis, tam de parte mea quam de regia quam de comiti 
potentia uel pontificalis / ecclesia, quisquis fuerit qui in tali uoce se permiserit, sit illi maledictio 
quam uenit super Datan et Abiron qui propter sua scelera terra eos uiuos absorbuit et perdictio 
Iude, qui Deum suum tradidit et incurrat super eum ira Dei omnipotnetis et excommunicatus 
permanet, usque in finem / uite sue et pro ausu temerario ipsius pariet a partem ecclesie omnia que 
in carta resonat duplo in eius simile tale locum, uel qui uocem idem ecclesie tenuerit, et a partem 
regis auri binas bis libras persoluat in fisco, et uobis sanctos Dei in perpetuum habiturum. / Facta 
karta testamenti VIII kalendas marcii era Cª XXX IIII post milesima. Ego Xemena Pelaiz in hanc 
cartam testamenti quam fieri elegi et relegendo audiui manus meas roboraui (signo). Regnante rex 
domno Adefonso Legione, Toleto, anno regni eius XXXIª / (1ª col.) Comes Fredenando Diaz in 
Asturias. In presentia bonorum hominum. Iustus canonicus prepositus in illa canonica confirmat. 
Aluarus abba de thesauro magno Sancti Saluatoris confirmat. Petrus Suariz presbiter confirmat. 
Ouecus presbiter confirmat. Martinus archidiaconus confirmat. Pelagius presbiter confirmat. 
Didacus presbiter confirmat. / (2ª col.) Ihesus primiclerus confirmat. Martinus primiclerus 
confirmat. Petrus archidiaconus confirmat. Ecta Facundiz censorem confirmat. Item Petrus 
archidiaconus confirmat. / (3ª col.) Petrus diaconus confirmat. Iohannes diaconus confirmat. 
Iulianus diaconus confirmat. Didacus diaconus confirmat. / (4ª col.) Coram testes. Martinis testis. 
Iohannes testis. Pelagius testis. / (De arriba abajo) Pelagius diaconus notuit (signo). 
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1096, julio, 31. 

María Pelaiz da a la Iglesia de Oviedo diversos bienes en el reino de León, Cornellana, Salcedo y 
otras partes de Asturias. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 109 

(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita seculorum secula amen. Ego Christi ancilla Marie Pelaiz tibi Saluatori mundi cuius 
ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et 
semper uirginis Marie et aliorum sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio kartulam 
testamenti de omnibus hereditatibus meis cum suis familiis quas habui de auis et parentibus meis 
siue de aquisitionibus uel de comparationibus in omni regno Legionensi. Inprimis concedo 
suprafate sedi in territorio Uadabia uillam que dicitur Elamalurze ab omni integritate, cum 
omnibus bonis suis intus et foris. Do adhuc in ualle que dicitur Endrega uillam que apellatur 
Erueliares ab omni integritate, cum omnibus bonis suis intus et foris. Concedo adhuc in ualle de 
Tebrica meam portionem ab integro que michi pertinet inter meos heredes in monasterio Sancti 
Saluatoris et in omnibus uillis et familiis et bonis eius. Et in monasterio Sancti Petri similiter et 
omnibus uillis eius et familiis cum omnibus bonis suis que ad predictum monasterium pertinent. 
Concedo adhuc in eadem ualle uillam que dicitur Obtura ab omni integritate, cum omnibus / (Fol. 
98v A) bonis suis intus et foris. Do adhuc in ualle de Salzeto que appellatur Uilla uizoi medietatem 
in ea ab omni integritate cum omnibus bonis suis intus et foris. Et in ipsius territorio meam 
portionem in monasterio Sancte Marie de Lapeto. Concedo adhuc meam portionem ab integro in 
monasterio Sancti Saluatoris de Corneliana et in omnibus uillis et familiis et bonis eius, qui est 
fundatum inter duo flumina Narceia et Annonagiam. Do adhuc secus flumen Nilonem in ualle de 
Candamo meam portionem ab integro in monasterio Sancti Emeteri et Celedoni et in omnibus 
uillis et familiis eius. Omnes has uillas suprascriptas et monasterios sic trado eas Ouetensi ecclesie 
iure perhenni sicut obtinuerunt eas genitoribus meis comes Pelagius Froilaz et uxor eius comitissa 
Eldoncia Ordoniz ut michi et illis mercedem copiosam apud Deum inuenire mereamur amen. Si 
quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex progenie mea uel extranea qui hanc 
kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam 
generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione et quantum in 
calumpnia miserit cum duobus talentis auri in duplo simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultores 
eius et aliud tantum persoluat / (Fol. 98v B) regis in fisco et hunc testamentum plenum obtineat 
roborem. Facta cartula testamenti II kalendas augustas era Mª Cª XXXª IIIIª. Regnante Adefonso 
rege cum Berta regina Legione, Toleto, Galletia et Asturias et Castella. (Christus) Ego iamdicta 
Christi ancilla Maria Pelaiz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et 
signum inieci (signo). Martinus Ouetensis episcopus confirmat. Petrus Legionensis episcopus 
confirmat. Osmundus Astoricensis episcopus confirmat. Fredenandus comes et eius uxor 
Inderquina confirmant (dos signos). Petrus Ansuriz comes confirmat (signo). Martinus comes 
confirmat (signo). Suarius Ueremudiz comes cum fratribus suis Adefonsus et Guterius confirmant 
(tres signos). Pelagius Petriz et Geloira soror eius confirmant (dos signos). Gundisaluus Pelagiz et 
eius soror Eldoncia confirmant (dos signos). Christina Didaz et Xemena Pelagiz confirmant (dos 
signos). Petrus Garciaz et Iohannes Ordoniz confirmant. Ectauita Pelagiz et Ueremudus Cidiz 
confirmant. Munnius abbas Cauriensis confirmat. Martinus abbas Sancti Uincencii confirmat. 
Aluarus abbas confirmat. Martinus presbiter confirmat. Romanus presbiter confirmat. Ouecus 
presbiter confirmat. Coram testes. Citi testis (signo). Petrus testis (signo). Martinus testis (signo). 
Pelagius testis (signo). Pelagius diaconus notuit (signo). 
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207 

1097, febrero, 20. 

Mumadonna, llamada Mayor González, da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San Pedro y 
San Juan de Val de Teverga. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 110 

A. C. O. serie B carp. 2 núm. 15 (perg. 625 x 343 mm., letra visigórica de transición a francesa); 
Regla Colorada, fols. 72r-73v (de una copia de 19-X-1291); Libro de privilegios, fols. 149r-150r 

(Crismón) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui est in 
Trinitate unus et uerus Deus per numquam finiendum et omnia regis in secula seculorum amen. 
Scire facimus et patule didicimus ut qui legerit uel audierit in niuissimis temporibus uera esse 
credatur et a ueris et rectis hominibus constanter [redarguatur]. / Ideo ego domna Mummadonna 
cognomento domna Maiore Gunsaluiz uobis Saluatoris mundi cum bissena altaria sacra Sancte 
Marie uirginis, Sancti Stephani et Sancti Iuliani et reliquie qui sunt in ipsius tensauro magno et 
domni Martini episcopi sedis Ouetensis cum omni congregationi uestre comm[orantibus] / in hunc 
locum sanctum, dono et offero ad hunc locum sanctum iam superius dictum et eius pontificem 
cum clerici canonici monasterium quod est in ualle de Tebreca uocitatus Sancti Petri cum bis 
titulis, Sancti Benedicti et Sancti Ihoannis in eadem eglesia, et ipsum monasterium ex integrum 
cum omnia sua bona intus et for[is] / sic quomodo eum nos iuri nostro teniumus, sic eum 
concedimus, cum uillas et monasterios per ubique sunt, quomodo suos testamentos et kartas 
denuntiant et sua criatione ab omni integritate; eum trado propter remedium anime mee et de uiro 
meo Pelagio Pelagiz, cuius anima eius sit in benedictione, ut non c[um impiis] / sed cum iustis et 
electis Dei coronemur in perpetuum, ut exinde habeant serui Dei rationem et subsidium 
temporalem et nos dignam remunerationem ante Deum amen. Et abui ego domna Maiore ipsum 
monasterium concambiato cum rege domno Adefonso, dedi ego in terra de Kastella ad ipsum 
regem / partem in kastello Siario cum suo barrio quia tantum erat mea diuisa et placuit inter nos 
fecissemus ipsa commutatio; adpreendit ille rex ipsum kastellum quantum mea ueritas erat in illo, 
et dedit mici ipsum monasterium cum omnia sua ueritas quia similiter meam rationem auebam in 
eo, / quantum me quadrauat inter meos eredes et est modo totum ex integrum in iuri meo, et exinde 
placuit mici per meum liberum aruitrium donassem illum ad Sancti Saluatoris sedis Ouetensis et 
eius episcopum superius dictum, sic et fecei pro omnibus inpedientibus peccatis meis ut ibi 
permaneat in iure de ille episcopo / qui modo presens est uel qui post eos successerint in hanc 
sedem et congregatio ipsius et pro me orare non pigeant pro hac commemoratione, ut non 
cognoscamus in diem tremendi magni iuditii, modo uero rationem obseruatam ut dum ego 
Mummadonna cognomento domna Maiore uiuentem fuero, / teneam ipsum monasterium iuri meo, 
post discessum uero meum integrum et intermeratum remaneat ad partem eglesie sancte et eius 
cultores eiusdem eglesie Sancti Saluatoris et cognoscant ibi ipsos cultores eglesie illo filio meo 
domno Gundessaluo pro domno in quantum uiuente fuerit et non permitto ut alia sua ier[mana] / 
quod est mea filia ibi aliquo iure accipere nisi tantum ad orationem faciendi et post mortem de ipso 
meo filio hec donarioa mea integra permaneat ad partem eglesie. / Ita ut dumtaxat ipsum 
monasterium et omnia sua quod est intus et de foris de meo iure abstersum et in iure eglesie Sancti 
Saluatoris et episcopum ipsius sit traditum adque confirmatum. Si quis tamen, quod fieri minime 
credo, aliquis homo contra hunc meum factum ad disrumpendum uen[inre temptauerit, tam 
propinquis] / quam extraneis, filiis meis aut neptis aut de parte extranea, quisquis fuerit qui se in 
tale uoce permiserit et uotum meum dimutilare uoluerit, inprimis sit maledictio Dei Patris 
omnipotentis super eum et cum Iuda Christi traditore habeat participium in eterna dampnatione et 
cum Datan [et Abiron qui propter] / sua scelera eos terra uiuos obsorbuit, sit participium cum illis 
et excomunicatus permaneat usque in finem seculi et pro ausu temeritatis pariet ad partem eglesie 
sancte et eius cultores ipsum monasterium quod in hanc seriem testamenti resonat de quo agitur in 
dupplo in simile tali / locum et hanc scriptura testamenti firmis et stabilis permaneat in eorum 
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tempus et ad partem regis qui talia egerit pariet libras auri bis binas. / Facta scriptura Xº kalendas 
martii era Cª XXX Vª post milesima. Ego Mummadonna cognomento domna Maiore in hanc 
scriptura testamenti manus mea rouoraui (signo). Regnante res domno Adefonso in Toleto et in 
Legione anno regni eius XXXº Iº (signo). / (1ª col.) Comes Fredenando Didaz in Asturias. 
Ihonannes Ordoniz confirmat. Petro Gartiaz confirmat. Ordonius Aluariz confirmat. Gartia Suariz 
confirmat. Pelagius Martini confirmat. Menendo Enalso confirmat. / Pelagius Erigiz cognomento 
Botan qui hanc roborem scripsit. / (2ª col.) Abbas domno Martino de scitero Sancti Uicenti 
confirmat. Infante domna Geloira regis Fredenandi et Sanctie regine confirmat. Abbatissa domno 
Gunterodo in Sancti Pelagii confirmat. Comitissa domna Enderquina confirmat. / (3ª col.) Coram 
testes. Petrus testis (cruz). Pelagius testis (cruz). Martinus testis (cruz). Petrus arcidiaconus eglesie 
Sancti Saluatoris denuntiabit (signo). Didagus presbiter notuit (signo). 
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1097, abril, 08. 

Ordonius Aluariz da a la Iglesia de Oviedo diversos bienes en distintos puntos de Gozón. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 112 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego Christi famulus 
Ordonius Aluariz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis altaribus 
apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum sanctorum 
quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam testamenti suprascripte sedi de uillas meas 
in Asturias territorio Gauzone. Primam uillam uocabulo Arbor bona qui fuit de pater meus Aluarus 
Didaz et de mater mea Maria Ordoniz et abuerunt ipsam uillam comutatam cum Pelagio Didaz, 
medietatem concedo ex ea cum omnibus adiacentiis et prestationibus suis sicut eam ego hodie iuri 
meo obtineo, cum suis hereditatibus pernominatis Bustello et Tebolles et Quintana, medietatem in 
eis, et ipsas casas ab integro quas hedificaui in ipsa uilla in hereditate que uocitant Ueiga Falixa, 
cum omni plantato quod ego ibi plantaui ab integro et de auolorum medietatem. Adicio adhuc 
etiam medietate in uilla que uocitant Piliarno qui fuit de comes Sanccius Xemeniz et dedit michi 
illam per cartam domna Urracca prolis Fredenandi regis et Sancie regine et meas adquisiciones et 
comparationes quas in ipsa uilla conparaui ab integro. / (Fol. 103v A) Omnes suprascriptas uillas 
concedo Ouetensi sedi iure perhenni ut ego et uxor mea mercedem copiosam apud Dominum 
mereamur inuenire. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie 
uel extranea qui hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus 
usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione 
et quantum in calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat 
Ouetensi ecclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc cartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per euum. Facta kartula testamenti VIº idus aprilis era Iª Cª 
XXXª Vª. Regnante Adefonso rege in Toleto, Legione, Kastella et Galletia. Ego iamdictus 
Ordonius Aluariz hanc kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci 
(signo). Martinus episcopante in Oueto confirmat. Comes Fredenandus Didaz in Asturias 
confirmat. Infanta domna Urracca confirmat. Soror eius domna Geloira confirmat. Abbas Martinus 
Sancti Uincenti confirmat. Abbatissa Guntero Sancti Pelagii confirmat. Pelagius Didaz confirmat. 
Maria Analsus Deo uota confirmat. Iohannes Ordoniz confirmat. Petrus Gartiaz, Ueremudus 
Petriz, Pelagius Garciaz confirmant. Coram testes. Pelagius testis (signo). Petrus testis (signo). 
Martinus testis (signo). Pelagius diaconus notuit (signo). 
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1097, mayo, 08. 

Faquilo, llamada Mayor Osoriz, da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San Miguel de Linares 
y el de Santiago de río Narcea. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 113 

TESTAMENTUM MAIOR OSORIZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego 
Christi ancilla et Deo uota Faquilo cognomento Maior Osoriz, tibi Saluatori mundi cuius ecclesia 
fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper 
uirginis Marie et aliorum sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam 
testamenti suprafate sedi de monasteriis meis qui sunt in Asturias pernominatis quos habeo de auis 
et parentibus meis cum omnibus bonis intus et foris quee ad subsidium hominis pertinent. In ualle 
de Linares territorio Salas secus alueum Ardia Sancti Michaelis de Linares ab integro cum 
omnibus adiunctionibus et prestationibus suis sicut illud hodie obtineo cum familiis suis 
pernominatis Michael Moniz et uxor eius nomine Donna cum omnibus filiis eorum. Concedo 
adhuc secus flumen Narzeie in alio monasterio uocabulo Sancti Iacobi apostoli medietatem in eo et 
in omnibus adiunctionibus et prestationibus suis cum suis familiis pernominatis filios et neptos de 
Iohannes Ectaz ab integro cum suas uillas et hereditates et omnia bona sua. Hoc totum 
suprascriptum concedo Ouetensi / (Fol. 106r A) sedi iure perhenni ut mercedem copiosam apud 
Deum inuenire merear. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea 
progenie uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et 
excommunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in 
eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo 
simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc 
cartulam testamenti plenum obtineat roborem per euum. Facta cartula testamenti VIIIº idus maii 
era Mª Cª XXXª Vª. Ego iamdicta Faquilo Osoriz Deo uota et Christi ancilla in hanc kartulam 
testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Aluarus abbas et 
thesaurarius confirmat (signo). Petrus clericus confirmat (signo). Coram testes. Fredenandus testis 
(cruz). Flainus testis (cruz). Iohannes testis (cruz). Petrus presbiter notuit (signo). 
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1097, agosto, 24. 

Petro Ectaz da a la Iglesia de Oviedo todos sus bienes, monasterios y villas. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 114 

A. C. O. serie B carp. 2 núm. 16 (perg. 464 x 247 mm., letra visigótica de transición.) 

(Crismón) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, regnantis 
Deus in secula seculorum amen. Scire facimus et patule didicimus ut qui legerit et audierit in 
presenti et in futuro uel in nouissimis temporibus uera / esse credatur et ab omnibus uerificis et 
rectis iudicis cum iustitia discernatur. Ego Petro Ectaz hac si indignus et  Christi seruus facio hoc 
scriptura, inuentarium uel karta testamenti ut si mors acherrima euenerit / omnia mea siue 
hereditates, monasterios et uillas cum omnia bona que michi pertinet ut non remaneant inordinati 
sed firmiter et stabilis sit omnia mea, decernimus inprimis de illos monasterios quos habemus cum 
heredes nostri / in territorio Asturias prope sedis Oueto, id est, in monasterio Sancti Michaelis de 
Premania cum omnia bona sua et deganias, mea ueritate; et in monasterio Sancte Marie de Ualsera 
super riuulo Andalione, similiter mea ratione / in ipsos monasterios cum cunctis aiacentiis et 
prestationibus suis et concessionibus antiquis, IIIª portione ab integritate ut habeat et possideat illa 
mea ueritas Petro Anaiaz presbiter et prior canonici que est propinqus / meus, dum uiuentem fuerit. 
Et illas uillas et hereditates inUalsera, de uia a iusu et in Tauzes uilla et hereditates cum omnia sua 
prestantia ab in/tegritate in ipsa mea ratione et de herede meo iamdicto Petrus presbiter sint 
concessas et non inquirant alii heredes de ipsos monasterios rationem in eas. Item illo monasterio 
Sancti Martini qui est fundatus in uilla Scampriario / super flumine Naura, cum uillas et hereditate 
qui ibidem sunt concessas et omnia sua prestantia ab integritate, abeat et possideat illo ipse heredes 
meus iam super taxatus Petro Anaiaz presbiter sine alio herede, post obitum suum / tam ipso 
monasterio de Sancto Martino cum sua ueritate ex integro, quam etiam et in ipsos alios iam 
supernominatos mea portione in iure ecclesie Sancti Saluatoris Ouetense sedis et successores eius 
sit concessum et confirmatum pro remedium anime  mee. / Item de alias uillas quos habeo de 
auolorum uel parentum meorum uel de aquisitione mea, idem uilla de Oliazes cum aquisitiones et 
prestationes suas, et uilla in Premonio nominata Uilla noua et alia quod dicunt Ualle, et in ualle de 
Candamo / alias uillas nominatas Mangon et Ueiga, et in Prauia, Soto nominata uilla. Omnes as 
uillas cum aiacentiis et prestationibus suis ut si fuerint filias meas Maria et Marina uiuentes et 
perseuerantes in bonum et ad coniugium / legitimum peruenerint et filios exinde genuerint, 
possideant ipsas uillas; et si i peccatis ceciderint et ad coniugium legitimum non peruenerint uel in 
uita sancta perseuerare noluerint aut si mors repentina illis uenerit, omnia super / taxata tam uillas 
quam etiam et hereditates cum omnia sua prestantia, in iure ecclesie supradicte Sancti Saluatoris 
Ouetense sedis sint concessas et confirmatas pro remedio anime mee et de parentorum meorum et 
de mea / criatione illos quos ego ingenuare sint liberi, illos alios in iure ecclesie sancte supradicte 
et de ipso herede meo Petro presbiter remaneant. Et quod negleximus de illa uilla de Tauzes 
terminos de uia usque in flumine ab integritate / cum omnia sua bona prestantia. Omnia 
suprataxata firmiter habeat rouore in eorum tempus. Et qui [contr]a hunc factum meum ad 
disrumpendum uenerit, tam de propinquis meis uel extraneis, qui talia commiserit inprimis / sit 
extraneus et separatus a fide catholica et cum Iuda Christi traditore lugeat penas et insuper pariet 
a[d partem ecclesie] et cultores eius ipsum quod in karta resonat duplatum in similem talem locus 
et desuper auri libras bis binas / et a partem regis aliut tantum exsoluat in fisco, et hanc 
inuentarium uel karta testamenti plenum ab[eat rouor] em per secula cuncta. Facta karta testamenti 
VIIIIº kalendas septembris era C XXX Vª peracta milesima. / Regnante domno Adefonso principe 
in Legione, Nagara et Toleto. Martinus episcopus in sedis Oueto. Frede[nandus Di]az iudex in 
Asturias. / Ego Petrus Ectaz in hanc scriptura manus mea rouoraui (signo). Et de illo ganato, 
mobile et inmobile, ipse eredes meus supradicto Petrus presbiter teneat et distribuat pro anima mea 
quomodo ego ordinabo et cum / ille aterminatum habeo. / (1ª col.) Aluarus aba hic presens (cruz). 
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Martinus primiclerus hic presens (cruz). Martinus archidiaconus hic presens (cruz). Iohannes 
presbiter hic presens (cruz). / ‘In presentia domnus Pelagius episcopus et clerici canonici Ouetensi 
sedis, nos Marina Petriz cum uiro meo Petro Furtuniz et Maria Petriz cum uiro meo Menendo 
Roderiquiz / in hac karta testamenti manus nostras roboramus ut illas rationes de illos monasterios 
cum suas / ueritates et illo qui est in Sancti Saluatoris concessum firmiter habeant roborem (4 
signos)’. / (2ª col.) Coram testes. Petro testis (signo). Pelagio testis (signo). Iohannes testis (signo). 
Lazarus diaconus notuit (signo). 
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1097, septiembre, 27. 

Cristina Díaz da a la Iglesia de Oviedo la parte que tiene en el monasterio de Cornellana. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 115 

TESTAMENTUM CHRISTINE DIDAZ DE CORNELIANA 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego 
Christi ancilla Christina Didaz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum 
bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio kartulam testamenti suprascripte sedi de 
duodecimam portionem meam in monasterio Sancti Saluatoris de Corneliana secus flumina 
Anonagia et Narceie; de quantumcumque ad ipsum monasterium pertinet intus et foris, 
duodecimam portionem Ouetensi sedi concedo iure perhenni ut mercedem copiosam apud Deum 
merear inuenire. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie 
uel extranea qui hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus 
usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione 
et quantum in calumpnia miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat 
Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc cartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per euum. / (Fol. 102v A) Facta kartula testamenti Vº 
kalendas octobris era Mª Cª XXXª Vª. Regnante Adefonso rege cum Helisabet regina Legione, 
Toleto, Gallecia et Castella. Ego iamdicta Christina Didaz Christi ancilla in hanc cartulam 
testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Martinus episcopus 
confirmat. Qui in presentia fuerunt abbas Uimarani confirmat. Abbas Pelagius Ueremudiz 
confirmat. Erecurus presbiter confirmat. Dominicus presbiter confirmat. Fredenandus presbiter 
confirmat. Petrus presbiter confirmat. Coram testes. Pelagius testis (signo). Froila testis (signo). 
Petrus testis (signo). Pelagius archidiaconus notuit (signo). 
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s. a. (1101-1109). 

Resolución del pleito entre el obispo de Oviedo, Martín, y el de León, García, en tiempo del 
obispo Pelayo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 121 

In hominum memoriam non ualent diu teneri rerum labentium cause nisi doctorum prouidentia 
scripto fuerint tradite, monet me Bernardum Toletane sedis archiepiscopum sancteque romane 
Ecclesie legatum totiusque Yspanie primatem ipsa ueritatis ratio fideli tradere stilo exquisitionem 
super diocesi Asturiarum Sancte Iuliane inter Ouetensem ecclesiam et Burgensem a me factam 
mihi a domno Papa bone memorie Urbano uoluntate gloriosi Yspanie principis Adefonsi 
impositam. Noscat igitur uniuersalis fidelium ecclesie coram predicto Papa super predicta diocesi 
me presente in romana curia a Martino Ouetensi episcopo Burgensi pontifice Garcia adsistente 
acta fuisse querimonia. Cui tandem querimonie uenerandus uir apostolicus ducens esse dignum 
finem imponere imposita mihi obedientia precepit exquirere a maioribus natu prefate patrie cui 
illarum sedium tempore prisco iamdicta diocesis cesserat iure legitimo. Et cui concessisset iustitie 
ratio illi a me traderetur possidenda perpetuo. / (Fol. 109r B) Huic autem rei mihi inposite boni 
testimonii uiri presentes fuere Alo regis Adefonsi gramaticus et Pelagius Bodan eius notarius ex 
Iacobensi uero ecclesia, abbas Oderius et Iohannes Roderici archidiaconus. Ex ecclesia Ouetensi 
Petrus Annai et Petrus Menendi archidiaconi. Regressus itaque Roma a Romano Pontifice hoc 
accepto negotio sepefate diocesis partes adii regis Adefonsi consilio. Cuius in finibus (varias 
palabras raspadas) ecclesiam Sancti Martini de Mascuorres dedicaui quo ad indagandam huius rei 
notitiam utriusque ordinis illius terre maiores natu conueni a quibus remota falsitate diligenti 
inquisitione accepi ipsam terram propriam esse diocesim sedis Ouetensis ab ipsa fundatione 
ecclesie Sancti Saluatoris. Adepta igitur huius ueritatis indagine diocesim quam suam ese 
didiceram Martinum Ouetensem pontificem iussi obtinendam intrare. Quod equidem intendens 
implere commune debitum soluit nature. Ad hec Pelagio episcopo eius successori plerisque 
conciliis conquerenti eadem lege qua et Martino presuli eandem diocesim possidendam / (Fol. 
109v A) ingredi precepi. Hoc igitur mee exquisitionis factum a domno Papa Urbano mihi 
impositum Ouetensi ecclesie concedo ratum et firma ueritatis radice confirmo fultum. Si quis 
autem huic iuste exquisitionis obuiauerit scripto Dei omnipotentis et domini Pape Urbani et nostri 
anathematis subiaceat gladio. 
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1128, diciembre. 

El conde Suario y la condesa Enderquina dan a la Iglesia de Oviedo y a su obispo Pelayo el 
monasterio de San Salvador de Cornellana. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 148 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per infinita 
seculorum secula amen. Ego Suarius comes simul cum coniuge mea comitissa Enderquina facimus 
kartulam testamenti tibi Domino Deo et Saluatori nostro Ihesu Christo cuius ecclesia in Oueto 
fundata esse dinoscitur / cum bissenis altaribus apostolorum necnonet beate Marie semper Uirginis 
et sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt et tibi Pelagio eiusdem loci episcopo, de 
monasterio nostro Sancti Saluatoris de Corneliana in Asturiis, territorio Salas fundato, inter duo 
flumina Annonayam et Narçeyam, cui quippe mo/nasterio damus et concedimus omnes hereditates 
nostras monasteria, uillas cum suis familiis, adquisitiones, comparationes, ganantias, seruos, 
ancillas et quicquit cernimur possidere in presenti seculo a Dorio flumine usque ad Oceanum mare, 
ab Orie flumine usque fluuium Deuam. Tali pactione facimus ut in pre/dicto monasterio de 
Corneliana semper teneatur regula beati Benedicti sub benedicto abbate. Cum autem abbas prefati 
monasterii uite supra termino nature cesserit, ex monachis ibidem degentibus et non aliunde abbas 
unus erigatur si fo(r)te tali ordine dignum quipiam in eodem monas/terio inueniatur. Damus igitur 
et concedimus prefato monasterio Sancti Saluatoris de Corneliana has nostras subcriptas 
hereditates cum omnibus bonis sibi pertinentibus sicut nos hodie illas possidemus. In territorio de 
Salas, Salas per se. Kamunio, Aguera, Villazon, Azellana / cum totis suis directis Villam mar, 
Sanctum Vincentum, Abbanedam, Sanctum Iacobum de Uescas, Godam, Veigam de Kamunio, 
Portellam, Carles boies, Sanctum Petrum de Obanes, Celmonium, Elauam, Obinianam, Villam 
nouam de Obinianam, Prauam, Vallem bonam, Berreras, Sanctam / Eufemiam mediam, 
Castanetum, Sanctum Iacobum in Pelones, uillas ditas Venes, Sanctam Mariam in Boennis e la 
Trauiessa in Doriga, Beiauam de Linares, Loio, Veigam de Arango, Casa de Ouiequo, Varzenam 
de illa ponte, Sancta Eulaliam de Dorigam, Varzenam de Pelagio Froilaz, Loredam, Th(io)s / 
mediam et Sanctum Eugenium et in Sancta Maria suos directos, Godam de Martino Alfonso et 
Sanctam Mariam de Ripa quam dedit Martinus Alfonso. In Prauia Sanctum Andream cum suis 
decaneis pernominatis scilicet Sancto Micaele de Cannedo, Sancto Stefano, Banzes, Sancto 
Iohanne de Arroyas, / Quorias et Sancte Mamete et Sancto Cosma de Arzelio cum suis directis, 
Sanctam Eulaliam de Celmonio, Sanctum Stefanum de Alauam, Biuas, Tarano, Villar Volano, 
Villar de Forzinas. Inter Nauam et Uarayum villam Todax cum suis directis et uillis pernominatis / 
Fontes, Villar, Iusaneto, Linares, Transtarano, Austaz. In Teurega Uarzenam de Erge, Orta, 
Uarzenam eanin, castellum Sancti Petri cum sua mandatione et suo sagione et cum uillis 
pernominatis scilicet Elesga et Sancta Eulalia de Torze et Sancto Christoforo et Sancto Iusto de 
Pararamo cum suis / decaneis. In ualle de Carzana Xexenum et meam porcionem in toto ipso ualle, 
Sanctam Mariam. In terra Uadabie Suouellas, Genestosam et meam porcionem in ipsa ecclesia, 
Villam cezin et illam Quouam, Vallinas, Pennam aluam, mediam Rebias et in illa ecclesia meam 
porcionem, Villam uiridem. In Sena ecclesiam Sancti Marti/ni et hereditatem de Aldero ab integro 
et in toto Altero meo directo. In ripa de Oruego Sarego, Caroceram, Subripiis et illas senras de 
Ordas quas inkartauit michi regina domina Urraca, et Pedregales. In Legione meam pausatam que 
est in quadruuio in uia que uadit ad portam kaurienssem. Et alteram / pausatam quam comparaui 
de Xemeno Lupi que est prope ecclesiam Sancti Ysidori. In territorio Legionensi secus flumen 
Uernisgam uillam que dicitur Caruiles ? que fuit de Aluaro Atiz ab integro et Nauam de Ollariis ab 
integro et aliam que dicitur Uilla citrei ab integrum. Et ultra castrum iudeorum ecclesiam Sancti 
Uerissimi cum / sua integra uilla. In Campis Sanctum Stefanum et Faramnadam. In Tinegio 
Quorqueram, Acium, Varzaniellas, Villam de Canes, Villam egor, Tremundium. // (dos líneas en 
blanco) Ego Pelagius Dei gratia Ouetensis episcopus, una cum consensu kanonicorum ecclesie 
nostre, pro tanto dono quod donant ecclesie Ouetensi Suarius comes et comitissa Enderquina 
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damus de hereditatibus predicte sedis monasterio Sancti Saluatoris Cornelianenssi has subscriptas 
uillas scilicet Siluellam, Fontem auream, / Sanctum Christoforum, Sanctum Martinum de Lodon, 
Sancti Petri de Muntas, Sanctum Bartholomeum, Celmonium qui dicitur Kabrilis, Sanctum 
Martinum de Foias, Sanctum Felicem de Salas. In ualle de Linares Paules et Pastrin, Sanctum 
Micaelem de ualle Matina et Sanctum Andream de Campo. In litore maris Luarcam cum ecclesia 
Sancte Eulalie et / in territorio Oueti in monasterio Sancti Claudi nostram porcionem ab integro et 
in Oueto ecclesia Sancte Agate cum suis casis. Ista ratione seruata ut si episcopus Ouetensis 
destruere predictum monasterium de Corneliana uoluerit et honorifice illud tenere noluerit, 
licenciam habeat abbas eundi ad regem qui regnum Legionis / tenuerit et defendendi se cum eo 
donec episcopus resipiscat, et quam cito episcopus resipuerit illico ad eum abbas reuertatur et se 
ipsius episcopi subiciat dominio. Et si episcopus Ouetensis pertinaci perfidie obstinacione 
predictum monasterium destruxerit, sit maledictus et excomunicatus a fide catolica et uiuens 
perdat honorem / et expeliatur ab episcopali cathedra. Mandamus etiam ut si aliquis de propinquis 
nostris uir siue mulier ad summam deuenerit inopiam, leprosus, cecus, claudus, curuus aut in 
decrepita etate positus, de predicto monasterio habeat uictum et uestimentum dum uixerit. 
[Predictum] igitur monasterium Sancti Saluatoris / de Corneliana quotatum sicut inquotauit illud 
nobis regina domna Urraca et postea filius eius rex domnus Adefonsus confirmauit et adidit per 
subscriptos terminos, per Barbatin, per alelieres et inde ad petras, per seruienciam, per montem 
lauprium, per veigam de Varzena, per montem acutum, per tabulas, per sarrapio, per fontem / de 
cauoruo, per fontem clausam, per illam couam, per illam parellam, per illam azoreram, per flumen 
de asperone, per uadum de requeyo, per riuulum de forga, per aquileram, per Sanctam Mariam, per 
illam ceresialem de illa mercede, per serexenum de uenes, per illam souericam, per cordalem 
Sancti Stefani, per f............ toto ubi itrat Barbatin in Narçeya / damus et concedimus Ouetensis 
ecclesie iure perhenni cum monasteriis, uillis, hereditatibus, familiis et omnibus bonis sibi 
pertinentibus sicut subperius scriptum est, ad laudem et gloriam nominis Dei, pro remedio 
animarum nostrarum et parentum nostrorum et tocius n[ostre prog]eniei ut mercedem copiosam 
inuenire / mereamur ante Deum. Si quis tamen quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis 
ex nostra progenie uel extranea, rex, comes, uicecomes, maiorinus, sagio, tam secularis quam 
ecclesiastica persona, hanc nostram scripturam et dacionem sciens franger[e tempta]uerit, frangat 
eum Deus omnipotens / in conspectu inimicorum suorum, sit maledictus et excomunicatus usque 
in septimam generationem, iram omnipotentis Dei incurrat, maledictiones que in libro uita semper 
in oproprium uiuat, med[iis] magis necesariis kareat et in fu/tura uita cum Datan et Abiron et cum 
Iuda Domini proditore participium teneat cum Diabolo et angelis eius, ignibus eternis mancipatus 
permaneat et quantum in calunpniam miserit in quadruplum cum mille libris purissimi auri 
episcopo Ouetenssis ecclesie seu cultoribus eius redat, et hoc nos/trum factum plenum obtineat 
robur in euum. Facta carta testamenti mense decembri era Iª Cª LXª VIª. Episcopus Ouetenssis non 
proybeat ulli homini sepulturam. Regnante Adefonso rege in Yspania cum coniuge sua Berengaria 
regina / (al final de la línea: Qui uoluerit sepeliri in Corneliana cum tribus famulis et habitet in 
illis domibus que fuerint Urraçce Ueremudiz. / Ego iamdictus Suarius comes simul cum coniuge 
mea comitissa Enderquina hoc testamentum quod fieri iussimus et legere audiuimus propriis 
roborauimus manibus et signa iniscimus (espacio). Pelagius Ouetensis episcopus confirmo (signo). 
/ (1ª col. A) Ego Raymundus Toletane sedis archiepiscopus et primas confirmo. Ego Didacus 
Iacobensis archiepiscopus confirmo. Ego Pelagius Bracarensis archiepiscopus confirmo. Ego 
Didacus Legionensis episcopus confirmo. Ego Alo Astoricensis episcopus confirmo. Ego Petrus 
Palentinus episcopus confirmo. Ego Bernardus Cemorensis episcopus confirmo. / (2ª col. A) Ego 
Munio Salamanticensis episcopus confirmo. Ego Sancius Auilensis episcopus confirmo. Ego 
Petrus Secobiensis episcopus confirmo. Ego (en blanco) Oxomensis episcopus confirmo. Ego (en 
blanco) Segonciensis episcopus confirmo. Ego Scemenus Burgensis episcopus confirmo. / (3ª col. 
A) Ego Monio Uallibriensis episcopus confirmo. Ego Petrus Lucensis episcopus confirmo. Ego 
Didacus Auriensis episcopus confirmo. Ego Adefonssus Tudenssis episcopus confirmo. Ego Ugo 
Portugalenssis episcopus confirmo. Ego Bernardus Coninbriensis episcopus confirmo. / (Signo de 
obispo Pelayo) / (1ª col. B) Ego Martinus abbas Sancti Uincentii confirmo. Ego Iohannes abbas 
Caurienssis confirmo. Ego Martinus abbas Spinarensis confirmo. Ego Bernardus abbas Sancti 
Facundi confirmo. Ego Guterrius comes confirmo. Ego Urraca Veremudi confirmo. Ego 
Gundisaluus Pelagii confirmo. / (2ª col. B) Ego Eldoncia Pelagii confirmo. Ego Didacus Fernandi 
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confirmo. Ego comitissa domna Maria confirmo. Ego Xemena Fredenandi confirmo. Ego Eldoncia 
Fredenandi confirmo. Ego comes Rodricus Uele confirmo. Ego Sancia Uele confirmo. / (3ª col. B) 
Ego Petrus Adefonsi confirmo. Ego Guterius Adefonsi confirmo. Ego Gundisaluus Adefonsi 
confirmo. Ego Maria Adefonsi confirmo. Ego Eldoncia Adefonsi confirmo. Ego Taresa Adefonsi 
confirmo. Ego Uraca Adefonsi confirmo. / (4ª col. B) Ego Ectauida Suarii confirmo. Ego 
Gundisaluus Garsie confirmo. Ego Petrus Garsie confirmo. Ego Menendus Rodrici confirmo. Ego 
Martinus Martini confirmo. Ego Petrus Menendi confirmo. Ego Ordonius Petri confirmo. / (5ª col. 
B) Froilanus archidiaconus confirmat. Adefonssus Petri archidiaconus confirmat. Pelagius 
Iohannis archidiaconus confirmat. Iuo archidiaconus et Petrus Fafile archidiaconus confirmant. 
Fredenandus Petri archidiaconus et Petrus prior confirmant. Suarius abbas Ciprianus confirmant. 
Pelagius precentor confirmat. 
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916, enero, 21. 

Permuta de Ordoño II con la iglesia de Santiago de las villas de Oza y de Cela por la de Láncara. 

ED.: FERNÁNDEZ CATÓN, José Mª, El llamado Tumbo Colorado y otros códices de la Iglesia 
compostelana. Ensayo de reconstrucción, León: Centro de Estudios e Investigación “San Isidoro” 
(CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1990. Documento 65 

Hordonius rex. Dubium quidem esse non potest, quod plerisque notum manet, eo quod germanus 
noster Gundisaluus, ad obitum veniens, mandauit vt pro animae suae remedio testaret aulae vestrae 
villam vocitatam Lancatam. Y dize que toma esta para si y en recompensa les da dos, vnam quam 
vocitant Ocia, quae est in territorio Nemitos, et alia quam dicunt Cella. 
Facta cartula testamenti vel commutationis sub die XII calendas februarii, era DCCCCLIIII. 
Hordonius rex conf. - Assurius episcopus conf. - Recaredus episcopus conf. - Guterre Men(indiz) 
conf. - Guterre Osoriz conf. - Armentarius ts. - Froila rex conf. - Herus ts. - Muninus ts. - 
Geremias ts. 
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844, mayo, 25. Calahorra. 

Ramiro I hace donación a la iglesia de Santiago del llamado “Privilegio de los Votos” 

ED.: LÓPEZ FERREIRO, Antonio, Historia S. A. M. Iglesia de Santiago de Compostela, 11 vols., 
Santiago de Compostela: s.n. (Imp. y Enc. del Seminario Conciliar Central), 1898-1911. Vol. II 
reimpresión facsímil, Santiago de Compostela: Sálvora 1983. Documento 1 

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Antecessorum facta, per que successores ad bonum 
poterunt erudiri, non sunt pretereunda sub silentio, uerum pocius debent comitti monumentis 
litterarum, ut eorum recordatione ad imitationem bone operationis inuitentur posteri. Ea propter 
ego rex renemirus et a deo michi coniuncta urracha regina cum filio nostro rege ordonio et fratre 
meo rege garsia, oblationem nostram quam gloriosissimo apostolo dei iacobo fecimus cum assensu 
arciepiscoporum episcoporum abbatum et nostrorum principum et omnium hispanie Xpistianorum 
litterarum committimus obseruationi, ne forte successores nostri, quod a nobis factum est, per 
ignorantiam temptent irrumpere, et ut etiam per recordationem nostre operationis ad similiter 
operandum moueantur. Causas etiam quibus ad faciendum istam oblationem conpulsi sumus, 
scribimus vt ad noticiam successorum reseruentur in posterum. 
Fuerunt igitur in antiquis temporibus circa destructionem hispanie a sarracenis factam rege 
rvderico dominante, quidam nostri antecessores, pigri, negligentes, desides et inertes xpianorum 
principes, quorum utique uita nulli fidelium extat imitanda. Hi, quod relatione non est dignum, ne 
sarracenorum infestationibus inquietarentur, constituerunt eis nefandos redditus de se annuatim 
persoluendos, centum uidelicet puellas excellentissime pulcritudinis, quinquaginta de nobilibus 
hispanie, quinquaginta uero de plebe, pro dolor et exemplum posteris non obseruandum. pro 
pactione pacis temporalis et transitorie tradebatur captina xpistianitas luxurie sarracenorum 
explende. 
Ex predictorum principum semine nos perducti, ex quo per de misericordiam regni suscepimus 
gubernaculum, diuina inspirante bonitate predicta nostre gentis obprobria cogitauimus abolere. 
Hac de tam digna cogitatione perficienda communicauimus consilium primo archiepiscopis, 
episcopis, abbatibus et religiosis uiris, post modum uero uniuersis nostri regni principibus. 
Accepto tamen sano et salubri consilio, dedimus apud legionem legem populis et posuimus 
consuetudines per uniuersas nostri regni provincias obseruandas. Deinde uniuersis nostri regni 
principibus edictum commune dedimus quatinus quosque robustos et ad preliandum fortes uiros, 
tam nobiles, quam ignobiles, tam milites, quam pedites ab extremis nostri regni finibus euocarent, 
et usque ad constitutum diem in expeditionem facerent congregari. Archiepiscopos etiam et 
episcopos, abbates et religiosos uiros ut interessent rogauimus quatinus eorum orationibus 
nostrorum per dei misericordiam augmentaretur fortitudo. Completum est itaque imperium 
nostrum, et relictis ad excolendas terras tantum modo debilibus et ad bellandum minus idoneis, 
congregati sunt in expeditionem ceteri, non de nostro imperio, sicut solent inuiti, sed deo ducente, 
per dei amorem spontanei. 
Cum his ego rex ranamirus de misericordia dei pocius quam de gentis nostre multitudine 
confidens, peragratis inter iacentibus terris, iter mei exitus direxi in nageram, hac inde declinaui in 
locum qui nuncupatur aluella. Interim autem sarraceni nostrum aduentum fama precone 
cognoscentes, omnes cismarini in unum contra nos congregati sunt, transmarinis etiam per litteras 
et nuncios in suum auxilium conuocatis, inuaserunt nos in multitudine graui et manu ualida. Quid 
plura? Quod sine lacrimis non recordaremur peccatis exigentibus, multis ex nostris corruentibus, 
percussi et, uulnerati conuersi sumus in fugam, et confusi peruenimus in collem qui clauillium 
nominatur; hac ibi in una mola congregati totam fere noctem in lacrimis et orationibus 
consumpsimus ignorantes ex toto quid in die essemus postea aucturi. Interea sompnus arripuit me 
regem ranemirum cogitantem multa et anxium de periculo gentis xpistiane. At michi dormienti 
beatus iacobus hispanorum protector corporali specie est se presentare dignatus. Quem cum 
interrogassem cum admiratione quisnam esset, apostolus dei beatum iacobum se esse confessus 
est. Cumque ad hoc uerbum ultra quam dici potest obstupuissem, beatus apostolus ait: Numquid 
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ignorabas quod dominus meus ihesus xpistus alias prouincias aliis fratribus meis apostolis 
distribuens totam hispaniam mea tutele per sortem deputasset et mee commisisset protectioni? Et 
manu propria manum meam astringens: Confortare, inquit, et esto robustus; ego enim ero tibi in 
auxilium et mane superabis in manu dei sarracenorum a quibus obsessus est innumerabilem 
multitudinem. Multi tamen ex tuis quibus, iam parata est eterna requies, sunt instanti pugna pro 
xpisti nomine martirii coronam suscepturi. Et ne super hoc detur locus dubitationi, et uos et 
sarraceni uidebitis me constanter in albo equo dealbata grandi specie maximum uexillum album 
deferentem. Summo igitur mane facta peccatorum uestrorum confessione et accepta penitentia, 
celebratis missis et accepta dominice corporis et sanguinis communione armata manu ne dubitetis 
inuadere sarracenorum acies inuocato nomine dei et meo; pro certo enim noueritis eos in ore 
gladio ruituros. Et his dictis, euanuit a conspectu meo uisu desiderabilis dei apostolus. 
Ego autem pro tanta et tali uisione uehementer e sompno excitatus archiepiscopis, episcopis, 
abbatibus et religiosis uiris seorsum uocatis, quicquid michi fuerat reuelatum cum lacrimis et 
singultibus et nimia contrictione cordis eodem ordine propalaui. Illi ergo in oratione prius 
prouoluti deo et apostolo pro tam admirabili consolatione gracias egerunt innumeras ac deinde rem 
administrare prout nobis fuerat reuelatum, festinarum (sic). Armata itaque et ordinata nostrorum 
acie uenimus cum sarracenis in pugnam et beatus dei apostolus apparuit, sicut promiserat, utrisque 
instigando et in pugnam animando nostrorum aciem, sarracenorum uero turbas impediendo et 
diuerberando. Quod quam cito nobis apparuit cognouimus beatissimi apostoli promissionem 
impletam; et de tam preclara uisione exhilarati, nomen dei et apostoli in magnis uocibus et nimio 
cordis affectu inuocauimus dicentes: Adiuua nos deus et sancte iacobe. Que quidem inuocatio ibi 
tunc prima fuit facta in hispania; et per dei misericordiam non in uanum; eo namque die corruerunt 
circiter septuaginta millia sarracenorum. Tunc etiam euersis eorum municionibus eos insequendo 
ciuitatem Kalaforram cepimus et xpistiane religione subiecimus. 
Tantum igitur apostoli miraculum post inopinatam uictoriam considerantes, deliberauimus statuere 
patrono et protectori nostro beatissimo iacobo donum aliquod in perpetuum permansurum. 
Statuimus ergo per totam hispaniam, ac uniuersis hispaniarum partibus, quascumque deus sub 
apostoli iacobi nomine dignaretur a sarracenis liberare, uouimus obseruandum, quatinus de uno 
quoque iugo boum singule mensure de meliori fruge ad modum primitiarum et de uino similiter ad 
uictum canonicorum in ecclesia beati iacobi commorantium annuatim ministris eiusdem ecclesie in 
perpetuum persoluantur. Concessimus etiam et similiter in perpetuum confirmauimus quod xpiani. 
per totam hispaniam in singulis expeditionibus de eo quod a sarracenis acquisierint ad mensuram 
porcionis unius militis, glorioso patrono nostro et hispaniarum protectori beato iacobo fideliter 
attribuant. 
Hec omnia donatiua, uota et oblationes sicut superius diximus, per iuramentum nos omnes 
xpistiani hispanie promissimus annuatim ecclesie beati iacobi et damus pro nobis et successoribus 
nostris canonice in perpetuum obseruanda.